Quid timor Domini?

AC TIMENS DEUM. — Septuaginta vertunt *θεοφόρος*, *colens Deum*. Timor enim et horror, et similia (ut bene notat Sanctius noster) observantiam sæpe ac religionem significat, quam Deo rerum omnium conditori ac Domino, a quo et prospera sperantur, et adversa timentur, exhibemus. Indicet hoc ipsum « patriæ » vocabulum, quod soli Deo colendo a sanctis Patribus et eruditissimis theologis

attributum est (et idcirco hic per « timorem » intelligi docet Pineda), quod sacri cujusdam horroris magnitudinem significat, ut ex Græci verbi etymologica ratione patet. Est enim *τῆρας*, *terrore*, cui adjungitur *εις* particula, significationem augens; unde *ταπεινά* nihil est aliud, nisi Dei cultus cum ingenti reverentis animi metu conjunctus. Hinc etiam « terror » apud Græcos Dei nomen invenit, quibus *θεός* idem est *timor* quod natum *θεός*, sive *Deus*, ut *epist.* 2 Clemens Romanus observavit. Huc spectat quoque scholiasta Sixtinorum Bibliorum doctissimi hominis animadversio, qui ad versum animum hujus capituli notat in Septuaginta, instinctu plane divino, *θεοφόρος*, id est *cultum Dei*, passim verti pro « timore »; quod nimirum sacer ille timor præstantissimus quidam Dei cultus censetur. Ex eo enim quod præstantissimum et incomparabilem illam majestatem revereamur, oritur in animo timor ille sanctus, et admiratione ac demissione penitissimus; quo fit, ut neque oculos cum evangelico Publicano, *Luc. xviii, 13*, in celum attolere, et vix affari Numen divinum audeamus, sed abjecti in terram prosternamur. Unde theologi Hebræorum « reverentiam » vocare solent *פחד* *timor*, hoc est, « timorem. » Hinc quod Evangelista legit : « Deum tuum adorabis, » *Math. iv, 10*, in *Deuteronomio*, vi, 13, juxta textum Hebræicum, legitur *timebis*, hoc est, *revereberis*. Ista nimirum timida reverentia prohi ac religiosi animi nota est, Deum ut amabilissimum Dominum, et supra naturam omnem evectum venerantis atque adorantis, cujus præstantiam admirabilem vel ex eo licet colligere, quod perfectio legis illi tribuatur. Unde Ecclesiastes aureas suas monitiones brevi hæc, sed gravissima sententia concludit cap. xii, 13, « Deum time; » cujus deinde rationem addit : « Hoc est enim omnis homo, » id est, in hoc uno tota hominis perfectio consistit. Quem locum S. Hieronymus exponens, ait intelligendum esse de timore omnibus virtutibus consummato; quem Salomon quidem « principium, » *Prov. i, 7*, vel, ut in Hebræo est, *רֵשִׁית* *reschit*, hoc est, « caput; » filius vero Sirach *Ecclesi. xii, 13*, « coronam sapientiæ » nuncupavit, ad eximiam ejus dignitatem atque excellentiam declarandam. Hinc etiam Scriptura sacra, quando illustrium virorum laudes ac virtutes commemorat, sacrosanctum hunc Domini timorem postremo, et quasi coronidisi loco imponere consuevit, quo tota virtutum fabrica splendidissime coronetur. Sic in Evangelio *Luc. ii, 25*, senex ille Simeon morum non minus quam capillorum candore conspicuus, et in *Actis Apostolorum*, cap. x, vers. 2, Cornelius ille Bellator Centurio, post amplissimas justitiæ ac religionis laudes, a timore Domini potissimum commendantur. Quin et Isaïas Christi Domini ac Servatoris nostri prærogativas vaticinando enumerans, postquam futurum dixisset ut requiesceret super eum spiritus sapientiæ et intel-